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 Deweloper „Spółdzielnia mieszkaniowa” z siedzi-
bą w Polsce

Do momentu transformacji gospodarczo-ustrojowej 
naszego kraju z lat 90. XX w., spółdzielnie mieszkanio-
we były jedynym, legalnie działającym „deweloperem” 
na rynku mieszkaniowym, za pośrednictwem które-
go można było liczyć na tzw. przydział lokalu. Wraz 
ze wspomnianymi zmianami, na rynku mieszkanio-
wym w Polsce pojawiły się prywatne (a nie państwowe) 
� rmy, które zaczęły konkurować i zmieniać wizerunek 
technologiczny w tej dziedzinie gospodarki. Spółdziel-
nie mieszkaniowe, chcąc nie chcąc, musiały dostosować 
się do nowych realiów, aby móc wciąż realizować usta-
wowe obowiązki nałożone na ich barki. 

Zdecydowana większość spółdzielni doskona-
le poradziła sobie z tymi wyzwaniami i to zarówno 
na płaszczyźnie realizacji nowych inwestycji, jak rów-
nież w  sferze zarządzania posiadanymi zasobami. 
A są one niemałe, bo liczone w milionach mieszkań 
w  całym kraju. Miliony mieszkań to także miliony 
członków, którzy posiadają swoje prawa i obowiązki. 
Aby jednak sprawnie zarządzać milionami członków 
i milionami spraw, jakie wynikają z prawo-spółdziel-
czej materii, niezbędne są przejrzyste rejestry. I wła-
śnie tej kwestii poświęcamy nieco miejsca w bieżącym 
wydaniu „Nieruchomości C.H.Beck” (s. 4–8). Innym 
zaś tematem związanym bezpośrednio z działalnością 
spółdzielni mieszkaniowej, którym chciałbym zainte-
resować Państwa w bieżącym wydaniu miesięcznika, 
jest kwestia podatku od nieruchomości. Na kanwie 
wyroku NSA z grudnia 2022 r. nastąpiło bowiem istot-
ne rozstrzygnięcie dotyczące traktowania spółdzielni 
mieszkaniowej na równi z innymi podmiotami gospo-
darczymi w zakresie prowadzonej działalności ukie-
runkowanej na szeroko pojęte zaspokojenie potrzeb 
mieszkaniowych swoich członków. Omówienie tego 
interesującego i bardzo ważnego wyroku odnajdziecie 
Państwo na s. 31–35.

Na koniec zaś zachęcam do zapoznania się z tek-
stami dotyczącymi aktualnej sytuacji na rynku dewe-
lopersko-mieszkaniowym (s. 43–46), którego natura 
gospodarcza nie odbiega od realiów, jakimi w dzisiej-
szym czasie rządzą się także ww. spółdzielnie miesz-
kaniowe. 
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